
 

 

 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 
 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

19 20-03-2020 

 
 

OGGETTO: 
AQST “SALVAGUARDIA E RISANAMENTO DEL LAGO DI VARESE” 

– RIMBORSO SPESE ANNO 2019 AL GESTORE ALFA S.R.L. 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 

 

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i.; 

- l'art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con Delibera PV 12 del 20 febbraio 2015; 

VISTA la delibera P.V. 26 del 20 maggio 2019 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 
- Delibera del C.d.A. A.T.O. n. PV 5 del 27 gennaio 2020 relativa 

all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2020/2022; 
- Delibera del Consiglio Provinciale n. P.V. 27 del 30 luglio 2019; di 

approvazione del bilancio dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 2019/2021; 
  



RICHIAMATI inoltre: 
− la L. R. n. 10/2009 recante “Disposizioni in materia di ambiente e servizi di interesse 
economico generale – Collegato ordinamentale”; 
− il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
− il D. Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
− il R.R. 6/2019 “Disciplina e regimi amministrativi degli scarichi di acque reflue 
domestiche e di acque reflue urbane, disciplina dei controlli degli scarichi e delle modalità 
di approvazione dei progetti degli impianti di trattamento delle acque reflue urbane, in 
attuazione dell’articolo 52, commi 1, lettere a) e f bis), e 3, nonché dell’articolo 55, comma 
20, della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26 (Disciplina dei servizi locali di interesse 
economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del 
sottosuolo e di risorse idriche)”; 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 28 del 29/06/2015 è 
stato affidato il Servizio Idrico Integrato alla Società Alfa S.r.l., la quale gestisce parte delle 
infrastrutture idriche e fognarie e impianti di depurazione della Provincia di Varese; 

RICHIAMATA la “Convenzione per regolare i rapporti tra l’Ufficio d’Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Varese e la società Alfa s.r.l. affidataria della gestione del 
servizio idrico integrato” adeguata alla deliberazione 23 dicembre 2015 656/2015/R/Idr”, 
aggiornata con la delibera di aggiornamento delle tariffe del Servizio Idrico Integrato per il 
biennio 2018/2019 (P.V. 59 del 28 settembre 2019); 

CONSIDERATO che: 

· il Comitato Tecnico Scientifico dell'Osservatorio del Lago di Varese, nel marzo 
2018, ha stilato un documento relativo al “Miglioramento della qualità delle acque: 
obiettivi e priorità di intervento” nel quale si indica necessario approfondire gli studi 
in materia di aggiornamento delle stime di carichi esterni e individuazione di 
interventi per la loro riduzione, in materia di costruzione di un bilancio di massa dei 
nutrienti, in particolare del fosforo, in materia di indagine sulla qualità della 
presenza di microinquinanti, inquinanti emergenti, metalli e determinanti di 
antibiotico resistenza nelle acque ipolimniche del Lago di Varese durante la fase di 
stratificazione termica e potenzialmente veicolabili nel fiume Bardello e nel Lago 
Maggiore e in materia di applicazione di un modello previsionale per l'individuazione 
degli obiettivi di qualità realisticamente raggiungibili con la rappresentazione di 
diversi scenari; 

· al fine di procedere con gli approfondimenti individuati dal Comitato Tecnico 
Scientifico dell'Osservatorio del Lago di Varese, Regione Lombardia ha ritenuto 
l'Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) “Risanamento del Lago di Varese” 
quale miglior strumento per effettuare gli approfondimenti richiesti dal Comitato; 

· l’Ufficio d'Ambito è stato individuato da Regione Lombardia quale uno degli enti 
territoriali stipulanti l'Accordo; 

· tra gli obiettivi specifici inseriti nell'accordo vi è il mantenimento del buono stato 
chimico delle acque, il raggiungimento del loro buono stato ecologico, la riduzione 
dei carichi di fosforo e di azoto, fino a raggiungere concentrazioni idonee al corpo 
idrico lacuale nonché la protezione dell'habitat naturale lacustre; 

· l'Allegato n. 2, denominato “Programma d'Azione”, dell'Accordo Quadro di sviluppo 
territoriale “Risanamento del Lago di Varese” prevede, tra le varie macroazioni da 



effettuare, alla lettera A) “Interventi di miglioramento del reticolo fognario del bacino 
del lago di Varese” e alla lettera B) “Monitoraggio dello stato delle acque del lago e 
del suo emissario e loro evoluzione” ed in particolare all'azione B.2.1, in materia di 
apporto di fosforo, “valutazione del carico esterno”; 

· questo Ufficio d'Ambito ha già provveduto a finanziare la propria quota relativa 
all'anno 2019 per l'attuazione della macroazione di propria competenza, ovvero il 
“rilievo topografico del reticolo fognario nel bacino del Lago di Varese"; 

· ai sensi dell'art. 13, “Strumenti attuativi”, dell'Accordo Quadro viene definito che 
“rispetto alle risorse messe a disposizione da Regione Lombardia, la normativa 
regionale prevede, in alcuni, una necessità di cofinanziamento da parte dei soggetti 
beneficiari, per un importo massimo del 50% dell'importo complessivo 
dell'intervento” si renderà necessario recuperare per il quadriennio 2020 - 2024 
ulteriori risorse da mettere a disposizione per la realizzazione dell'Accordo Quadro 
di Sviluppo Territoriale a salvaguardia del Lago di Varese; 

RICHIAMATE le seguenti delibere dell’Ufficio d’Ambito: 

· P.V. 15 del 20 marzo 2019, avente ad oggetto: “Approvazione dell'Accordo quadro 
di sviluppo territoriale per la salvaguardia e il risanamento del Lago di Varese”, che 
approvava l'adesione all'Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale “Risanamento del 
Lago di Varese” Allegato A, nonché dei relativi “Allegato 1” (Scenario di riferimento) 
e “Allegato 2” (Programma d'azione), nella loro stesura definitiva, come trasmessi 
con nota prot. n. TI2019.0008762 del 12 marzo 2019 dai competenti uffici di 
Regione Lombardia; 

· P.V. 64 del 25 novembre 2019, avente ad oggetto: “Approvazione dell'Accordo di 
collaborazione ai sensi dell’art. 15 l. 241/90 tra Regione Lombardia - direzione 
generale ambiente e clima e Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della provincia di 
Varese relativo quadro di sviluppo territoriale per la salvaguardia e il risanamento 
del Lago di Varese per interventi di miglioramento del reticolo fognario del bacino 
del Lago di Varese, previste dal programma d’azione dell’AQST Salvaguardia e 
risanamento del Lago di Varese”, che approvava l'Accordo quadro di sviluppo 
territoriale "Risanamento del Lago di Varese" - Allegato A e del relativo "Allegato 1" 
(attività e cronoprogramma); 

DATO ATTO che: 

· con nota prot. T1.2019.0054417 del 04 dicembre 2019 (prot. 5353 del 4 dicembre 
2019 dell’Ufficio d’Ambito) Regione Lombardia ha inviato lo schema di Accordo di 
Collaborazione per interventi di miglioramento del reticolo fognario del Bacino del 
Lago di Varese - AQST “Salvaguardia e risanamento del lago di Varese”; 

· nel succitato accordo si riporta che la Macroazione A “Studi e rilievi del reticolo 
fognario” contenuta nel “Programma d’Azione”, Allegato 2 all’AQST Lago di Varese, 
prevede una serie di azioni e attività concordate tra i partner, dettagliate rispetto alle 
attività da implementare, la stima dei costi e i soggetti attuatori dell’attività stessa. 
La macroazione riguarda l’individuazione, la progettazione e l’esecuzione dei lavori 
necessari per la sistemazione del reticolo fognario nel bacino del lago di Varese. In 
particolare, le attività della Macroazione A nelle quali è coinvolto l’Ufficio d’Ambito di 
Varese e Alfa (come gestore unico del servizio idrico integrato per la provincia di 
Varese), riguardano: 

o Azione A.1. Studi e rilievi del reticolo fognario: 
Attività A.1.2. Rilievo topografico del reticolo fognario nel bacino del lago di 
Varese 
Attività A.1.3. Studio dei carichi sfiorati in tempo di pioggia dagli sfioratori 
fognari 



o Azione A.2. Interventi infrastrutturali sul reticolo fognario: 
Attività A.2.1. Valutazione degli studi progettuali esistenti 
Attività A.2.2. Progettazione e realizzazione degli interventi individuati 
dall’azione 1 e 2 

· l’Art. 4 (Risorse finanziarie e modalità di erogazione) del medesimo accordo riporta 
che “Regione Lombardia procederà al rimborso di quota parte, non superiore 
all’80%, delle spese sostenute dall’Ufficio d’Ambito di Varese, nel triennio 2019-
2021, per la realizzazione delle attività del presente accordo, fino ad un massimo di 
3.615.000 € (340.000 € nel 2019, 955.000 € nel 2020 e 2.280.000 € nel 2021), 
previa rendicontazione da sottoporre al responsabile dell’accordo di parte 
regionale”; 

CONSIDERATO che in data 23 dicembre 2019, l’Ufficio d’Ambito ha inviato a Regione 
Lombardia, con nota prot. 5778, l’attestazione delle spese rendicontate per l’anno 2019, 
così come indicato da Alfa (fatture presentate allegate alla comunicazione, agli atti): 

· € 136.000,00=, su un totale a disposizione pari ad € 340.000,00= (l’importo residuo 
pari alla differenza di competenza anno 2019, € 204.000,00=, da imputare all’anno 
2020); 

PRESO ATTO che Regione Lombardia, con mandato n. 1267-831055 del 22 gennaio 
2020, ha trasferito € 136.000,00= come richiesto dall’Ufficio d’Ambito, quale pagamento 
delle spese anno 2019 sostenute dal Gestore Alfa S.r.l. per gli interventi di miglioramento 
del reticolo fognario del bacino del Lago di Varese, previste dal programma d’azione 
dell’AQST “Salvaguardia e risanamento del Lago di Varese”; 

RICHIAMATA la delibera P.V. 68 del 20/12/2017 di approvazione del bilancio di esercizio 
2018/2020 che prevede l'adeguata disponibilità economica e la delibera del Consiglio 
Provinciale P.V. 8 del 29/01/2018; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità, 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 
 

1. di provvedere ad impegnare e successivamente liquidare, a favore di Alfa S.r.l., la 
somma pari a € 136.000,00= quale pagamento per le spese per l’anno 2019 
sostenute per gli interventi di miglioramento del reticolo fognario del bacino del 
Lago di Varese, previste dal programma d’azione dell’AQST “Salvaguardia e 
risanamento del Lago di Varese”; 

2. di dare mandato al Tesoriere di liquidare la somma di € 136.000,00= a favore di 
Alfa S.r.l., sul conto corrente avente codice IBAN 
IT27W0569610802000002504X49. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 


